

Udenrigsministeriet

Folketingets Europaudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2021-24178	HPA	28. juni 2021

EUU alm. del – svar på spørgsmål 221 fra Søren Søndergaard (EL) stillet den 21. juni 2021 til udenrigsministeren

Spørgsmål

Ministeren bedes kommentere på artiklen "Public and Parliaments kept in the dark on EU role in global COVID patent struggle" (Corporate Europe Observatory, 4. juni 2021), herunder om ministeren kan bekræfte, at EU's holdning til TRIPS-waiveren blev diskuteret på rådsmødet for handel den 20. maj 2021. I bekræftende fald bedes ministeren redegøre for, hvorfor det ikke fremgik af samlenotatet forud for ministerens forelæggelse i Europaudvalget den 12. maj 2021?

Svar

Det er en prioritet for regeringen, at Europaudvalget inddrages rettidigt i EU-sager.

Spørgsmålet om suspendering af intellektuelle ejendomsrettigheder under TRIPS-aftalen for COVID-19 vacciner ("TRIPS-waiver") var ikke på dagsordenen for rådsmødet for EU's handelsministre den 20. maj. Det omtales derfor kun indirekte i samlenotatet oversendt til Europaudvalget den 4. maj i forbindelse med beskrivelse af forventningerne til dagsordenspunktet om WTO, hvor det fremgik, at der blev stillet efter en foreløbig politisk forståelse på MC12 vedrørende WTO's bidrag til en mere ligelig global adgang til COVID-19 vacciner.

I min mundtlige forelæggelse af rådsmødedagsordenen på udvalgsmødet den 12. maj redegjorde jeg under dagsordenspunktet om WTO for den seneste udvikling i sagen, herunder den amerikanske udmelding den 5. maj, dvs. efter oversendelse af samlenotatet, om støtte til tekstbaserede forhandlinger i WTO om midlertidig suspension af patenter på COVID-

19 vacciner. Her understregede jeg bl.a., at regeringen var rede til at se på alle forslag, der kan lede til den bedst mulige globale adgang til sikre og effektive COVID-19 vacciner. Jeg gentog samtidig regeringens vurdering af, at udfordringerne i forhold til manglende vaccineadgang primært vedrører mangel på produktionskapacitet, knowhow og råmaterialer samt eksportrestriktioner og svage sundhedssystemer.

På rådsmødet blev den amerikanske udmelding berørt i overordnede vendinger i flere indlæg. Generelt var der åbenhed over for at drøfte spørgsmål relateret til TRIPS-waiveren og andre elementer, som kan understøtte indsatsen for opskalering af den globale vaccineproduktion og bidrage til en ligelig vaccinedistribution. Modsat hvad artiklen i Corporate Europe Observatory antyder, blev der dog hverken konkluderet herom eller tilbageholdt information om EU's holdning til spørgsmålet i de kommende WTO-forhandlinger.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod